<sup>1</sup> [Anonymous] *Ysagoge in Theologiam* (ed. A. Landgraf, *Ecrits Théologiques de l'École d'Abélard* [Louvain, 1934]), p. 72: 'Eloquentia vero est scientia ad congruam agnitionem suam formans artificem. Quae, quia triplicem habet efficaciam, tres habet partes, respondentque efficaciter partibus ut effectus causis. Est enim prima grammatica, quae pertinet ad intellectum; secunda dialectica, quae ad fidem; tertia rethorica, quae ad persuasionem. Quod enim prima vocum attendit accidentia, ideo fit, ut secundum ea competens fiat earum contextus ad manifestandum conceptum loquentis vel ad constituendum consimilem in auditore. Sed quia, si pulsetur de veritate, intellectus, quem indicat et constituit, nequit fidem facere, succedit dialectica, quae acceptis orationibus a prima componit ex eis argumentationem, qua fidem confert. Sed quia possumus intelligere et intellectum credere et tamen illud nolle, consummationem dat rethorica. Haec enim accipiens argumentationes a logica, ut illa orationes a grammatica, ex eis per orationem [i. perorationem] facit et, quod prima intelligere, secunda credere, ipsa facit velle.'

<sup>2</sup> *Commentum Bernardi Silvestris super sex libros Eneidos Virgilii*, lib. vi (ed. G. Riedel [Gryphiswaldae, 1924], p. 31): 'Eloquentia est scientia formans suum lectorem ad congruam cognitionem prolationem. Haec autem Trivia dicitur quia [a] tribus artibus quasi tribus viis ad eam incedimus. Ut autem perfecte habeatur eloquentia, primo oportet scire loqui absque solecismo et barbarismo quod per grammaticam habetur. Deinde sic loquendo oportet scire aliquid probare vel improbare quod fit per dialecticam. Adhuc necessarium [oportet] persuadere vel dissuadere: possunt enim auditores grammatica oratione aliquid intelligere, dialectica probatione de eodem certi esse et tamen illud nolle: ideo necessaria rethorica persuasio. Itaque est grammatica initium eloquentiae, dialectica dicitur proventus, rethorica perfectio. Atque adeo dicitur eloquentia Trivia.' Cf. *ibid.*, pp. 36, 38, 87-88. It would easily be possible to attach too much significance to the order in which the arts of the trivium are enumerated; yet many of the enumerations of the twelfth and thirteenth centuries underline the importance of the order, and even before that time authors tend to a consistency in their enumerations which suggests that some degree of importance was attached to the enumeration. Dialectic appears third in the lists of Cassiodorus (*Institutiones*, ii *Praefatio*, p. 91), Isidore (*Etymologiae* i. 2) Alcuin (*Grammatica*, PL 101, 853: 'Sunt igitur gradus, quos quaeritis, et utinam tam ardentibus sitis semper ad ascendendum quam curiosi modo estis ad videndum: grammatica, rethorica, dialectica . . .'), Rhabanus Maurus (*De Clericorum Institutione* iii. 18, PL 107, 395: 'Prima ergo liberalium artium est grammatica, secunda rethorica, tertia dialectica . . .'). Rhetoric is third in Augustine